Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
9
/0

9
/2

0
2
5
 1

1
:5

0
:3

9
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.0

9
-0

1
0
0

INDICAÇÃO: 1539/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito e ao Secretário de
Infraestrutura, a requalificação e urbanização
da Rua Eduardo Campos, localizada no bairro
Picada, com a pavimentação em pedra tosca
(calçamento), piso intertravado e/ou
pavimentação asfáltica, recapeamento
asfáltico de trechos danificados ou irregulares,
sinalização vertical e horizontal, construção de
faixa de pedestre elevada e instalação de
quebra-molas.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito,
Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho Secretário de Infraestrutura, requerendo a
requalificação e urbanização da Rua Eduardo Campos, situada no bairro Picada.

Considerando que a via não possui pavimentação adequada, solicita-se:
• Pavimentação da rua com pedra tosca (calçamento), piso intertravado

e/ou pavimentação asfáltica
• Recapeamento asfáltico de trechos danificados ou irregulares;
• Implantação de sinalização vertical e horizontal, garantindo maior

segurança a pedestres e motoristas;
• Construção de faixa de pedestre elevada e instalação de quebra-molas

nos trechos que necessitem, contribuindo para a segurança viária.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 15 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 15/09/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.30

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A Rua Eduardo Campos, localizada no bairro Picada, apresenta-se atualmente
sem pavimentação adequada, com trechos irregulares que dificultam o tráfego de
veículos e a locomoção de pedestres. A ausência de infraestrutura adequada
compromete a segurança, a acessibilidade e a qualidade de vida da população local,
além de gerar transtornos no deslocamento diário, especialmente em períodos de

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

chuva, quando a lama e os buracos se tornam um risco.

A requalificação e urbanização da via, incluindo pavimentação em pedra tosca,
piso intertravado e/ou asfaltamento, recapeamento de trechos danificados,
implantação de sinalização vertical e horizontal, faixas de pedestres elevadas e
quebra-molas, contribuirá significativamente para a mobilidade urbana, segurança
viária e bem-estar dos moradores.

Além disso, a melhoria dessa rua valoriza o bairro, promove o desenvolvimento
local e garante condições adequadas para a circulação de veículos e pedestres,
atendendo ao direito à cidade e à qualidade de vida da população de Maracanaú.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11857

aLegisGov Pág. 2 de 2